1458  Juni  11,  Rom. 

.  .  .  Me  pare  chel  papa  dubita  molto  del  conte  Jacomo  ̂   vivente 
rege  et  moriente,  ne  dubita  anchora  perche  crede  gli  habia  a  distur- 

bar  tuti  li  dessegni  suoy,  ch'  ha  circa  el  facto  del  Reame,  dove  me 
pare  habia  posto  tutto  el  suo  pensero  morendo  el  Re  como  luy  crede 
che  habia  a  morire  de  questa  infermita  et  io  teugo  per  certo  questo 

che  la  S.  B^^  per  questa  casone  principaliter  voria  questi  oratori 
fossero  presse  luy  per  potere  rasonare  de  tale  materia  quando  se- 

guisse  la  morte  del  Re.  Et  fa  la  S*^  Soa  fundamento  che  dice 

questo  regno   spectare    a   s*^  chiesia   et   a   luy   et  suoy  successori  et 

»  Vgl.  oben  S.  61Ü.  662.  2  Piccinino. 

Ungedruckte  Actenstücke  und  archival.  Mittheilungen.     Zs'r.  80—81.      751 

che  niuna  potencia  de  Italia  doveva  Yolere  che  el  regno  fosse  daltri 
che  de  la  chiesa  per  la  pace  et  quiete  de  dicta  sancta  chiesia  et  de 
tutto  lo  resto  de  Italia,  et  quando  questo  fosse  dice  che  ogniuno 
viveria  in  pace  et  el  papa,  quäle  e  pater  et  dominus  pacis,  faria  che 
ogniuno  stava  in  pace  et  el  re  de  Franza  stava  ancora  luy  contento. 
Ma  che  yenendo  el  dicto  reame  al  duca  de  Calabria  el  re  de  Franza 

che  se  potendo  de  haver  rasone  nel  regno,  may  non  lo  comportaria 
et  suscitaria  in  Italia  tanto  foco  che  brusaria  ogniuno  et  in  questa 
parte  djel  re  de  Franza  se  extese  longamente  narandome  la  potencia 
de  Franza.  lo  credo  firniiter  che  di  e  nocte  el  papa  stia  suso 
questo  pensar  et  deseguo  et  expecta  la  morte  del  Re  con  summa 

leticia.  Quattro  ̂   fiate  son  stato  con  S.  B.  un  hora  et  piu  per  volta 
et  sempre  e  stato  su  questi  rasonamenti,  ma  heri  sera  me  disse  tutte 

le  cose  soprascritte.  Monsig.  Rhotomagen.  ̂   etiam  me  ha  ditto  de 
tali  rasonamenti  ha  fatto  con  luy.  Dice  ancora  che  dipoy  che  la 
M.  del  Re  ha  havuto  questo  reame  may  sancta  chiesia  ha  havuto 

reposo  et  che  sempre  ha  tribulato  el  papa  Martino  et  Eugenio  et 
Calisto  et  che  voria  omnino  morendo  el  Re  liberare  questo  regno 
et  li  suoy  successori  de  tanta  Servitute  et  conclude  che  totis  viribus 
non  supportaria  che  el  duca  de  Calabria  obtenghi  el  dicto  reame  et 
in  questo  voria  haver  optima  et  sincera  inteligentia  con  Y.  Ex.  .  .  .